
     ROMÂNIA 

 JUDEȚUL DÂMBOVIȚA 

   MUNICIPIUL TÂRGOVIȘTE 

 

Adresa:Târgovişte, cod 130011, Str. Revoluţiei nr. 1-3,   

Tel: 0245 611 222, 0786 122 500, 0245 613 928, 0245 611 378, fax 0245 217 951 

Email: primarulmunicipiuluitargoviste@pmtgv.ro, URL: www.pmtgv.ro 
 
 

     CABINET PRIMAR 

 

 

      DISPOZIŢIE 

         privind convocarea Consiliului Local Municipal Târgovişte 

      în şedinţă ordinară în ziua de 28.06.2023 

 

 Primarul Municipiului Târgovişte, jr. Daniel-Cristian Stan, având 

în vedere: 

▪ Prevederile art. 133 alin. (1), art. 134 alin. (1) lit. a), alin. (3) lit. a), 

alin. (5) şi art. 135 alin. (4) din Codul Administrativ adoptat prin OUG 

nr. 57/2019, cu modificările și completările ulterioare; 

  În temeiul art. 196 alin. (1) lit. b) din Codul Administrativ 

adoptat prin OUG nr. 57/2019, cu modificările și completările 

ulterioare; 

 

                                        DISPUNE : 

                                                                     

Art. 1 (1) Se convoacă Consiliul Local Municipal Târgovişte, în şedinţă 

ordinară, în ziua de 28 iunie 2023, ora 1400, la Sala de Consiliu. 

(2) Proiectul ordinii de zi este prevăzut în anexa la prezenta dispoziție. 

Art. 2 Dispoziția de convocare împreună cu materialele aferente 

proiectelor de hotărâre înscrise pe ordinea de zi vor fi transmise 

consilierilor municipali în format electronic, pe adresele personale de e-

mail. 

Art. 3 Consilierii muncipali pot formula și transmite electronic 

amendamente asupra proiectelor de hotărâri înscrise pe ordinea de zi, la 

Secretarul General al Municipiului Târgoviște - email: 

consiliul.local.tgv@gmail.com 
      

                                CONTRASEMNEAZĂ PENTRU LEGALITATE, 

              PRIMARUL                                        SECRETARUL GENERAL  

        MUNICIPIULUI TÂRGOVIȘTE,        AL MUNICIPIULUI TÂRGOVIȘTE,    

           jr. Daniel-Cristian Stan                             jr. Chiru-Cătălin Cristea 

 

 

 

 

Nr.   1703 

Tgv. 22.06.2023 

PO – PMT – 78- 05                                                                                                                                  

Redactat 2 ex. 

cons. Diana Ion        

mailto:primarulmunicipiuluitargoviste@pmtgv.ro


     ROMÂNIA 

 JUDEȚUL DÂMBOVIȚA 

   MUNICIPIUL TÂRGOVIȘTE 

 

Adresa:Târgovişte, cod 130011, Str. Revoluţiei nr. 1-3,   

Tel: 0245 611 222, 0786 122 500, 0245 613 928, 0245 611 378, fax 0245 217 951 

Email: primarulmunicipiuluitargoviste@pmtgv.ro, URL: www.pmtgv.ro 
 
 

   

   Anexă la Dispoziția nr. 1703/22.06.2023 

 

 

 PROIECTUL ORDINII DE ZI 

    PENTRU ȘEDINȚA ORDINARĂ  

     A CONSILIULUI LOCAL AL  MUNICIPIULUI TÂRGOVIȘTE 

DIN DATA DE 28.06.2023 

 

 

1. Proiect de hotărâre privind desemnarea domnului Badea Florin-Emil-Nicolae 

în comisiile de specialitate ale Consiliului Local Municipal Târgoviște 

2. Proiect de hotărâre privind modificarea organigramei, a statului de funcții și a 

regulamentului de organizare și funcționare ale Poliției Locale a Municipiului 

Târgoviște 

3. Proiect de hotărâre privind aprobarea componenței Grupului Local de Lucru 

la nivelul Municipiului Târgoviște 

4. Proiect de hotărâre privind aprobarea componenței Structurii Comunitare 

Consultative din subordinea Consiliului Local al Municipiului Târgoviște 

5. Proiect de hotărâre privind decontarea contravalorii legitimațiilor de călătorie 

pentru transportul urban gratuit cu mijloace de transport în comun de suprafață, 

acordate persoanelor cu handicap grav/accentuat și pentru însoțitorii/asistenții 

personali ai acestora, din Municipiul Târgoviște 

6. Proiect de hotărâre privind stabilirea limitelor mandatului reprezentantului 

Municipiului Târgovişte în Adunarea Generală Ordinară la COMPANIA DE 

APĂ TÂRGOVIŞTE-DÂMBOVIŢA S.A. 

7. Proiect de hotărâre pentru modificarea Regulamentului privind regimul 

finanțărilor nerambursabile de la bugetul local al Municipiului Târgovişte 

alocate pentru programe sportive de performanță, aprobat prin H.C.L. nr. 

101/28.02.2023 

8. Proiect de hotărâre privind privind rectificarea bugetului de venituri și 

cheltuieli al Municipiului Târgoviște pe anul 2023 

9. Proiect de hotărâre pentru modificarea H.C.L. nr. 127/30.04.2020 privind 

aprobarea demarării procedurilor de contractare a unui împrumut rambursabil în 

vederea finanțării contribuției proprii ce revine Municipiului Târgoviște, 

conform contractului de finanțare nr. 5043/2019 încheiat cu Ministerul 

Lucrărilor Publice, Dezvoltării și Administrației, pentru realizarea proiectului 

„Eficientizarea energetică prin reabilitarea și consolidarea clădirilor rezidențiale 

din Municipiul Târgoviște – Pachet 1.2” – cod proiect 121563 

10. Proiect de hotărâre privind aprobarea implementarii proiectului și a 

cheltuielilor legate de obiectivul de investiții Demolarea și reconstruirea 

mailto:primarulmunicipiuluitargoviste@pmtgv.ro


     ROMÂNIA 

 JUDEȚUL DÂMBOVIȚA 

   MUNICIPIUL TÂRGOVIȘTE 

 

Adresa:Târgovişte, cod 130011, Str. Revoluţiei nr. 1-3,   

Tel: 0245 611 222, 0786 122 500, 0245 613 928, 0245 611 378, fax 0245 217 951 

Email: primarulmunicipiuluitargoviste@pmtgv.ro, URL: www.pmtgv.ro 
 
 

Corpului C13 din incinta Liceului „Voievodul Mircea” din Municipiul 

Târgoviște prin Programul național de investiții „Școli sigure și sănătoase“ 

11. Proiect de hotărâre privind aprobarea Notei conceptuale și a Temei de 

proiectare pentru obiectivul de investiții Demolarea și reconstruirea Corpului 

C13 din incinta Liceului „Voievodul Mircea” din Municipiul Târgoviște 

12.  Proiect de hotărâre privind aprobarea Notei conceptuale și a Temei de 

proiectare pentru obiectivul de investiții „Reabilitarea și eficientizarea 

energetică pentru dobândirea statutului de școală verde a Colegiului Economic 

Ion Ghica din Târgoviște, județul Dâmbovița” 

13.  Proiect de hotărâre privind aprobarea Notei conceptuale și a Temei de 

proiectare pentru obiectivul de investiții „Renovarea energetică a blocului de 

locuințe – H11, Bdul. Independenței din Municipiul Târgoviște, județul 

Dâmbovița” 

14. Proiect de hotărâre privind aprobarea Notei conceptuale și a Temei de 

proiectare pentru obiectivul de investiții „Renovarea energetică a blocului de 

locuințe – 28, sc. A+B, str. Radu Popescu din Municipiul Târgoviște, județul 

Dâmbovița” 

15. Proiect de hotărâre pentru modificarea H.C.L. nr. 361/26.09.2018 privind 

aprobarea indicatorilor tehnico-economici pentru obiectivul de investiţii 

„Modernizare şi reabilitare drumuri de interes local în Municipiul Târgoviște - 

LOT 3” 

16. Proiect de hotărâre privind aprobarea documentului strategic „Plan de 

Mobilitate Urbană Durabilă pentru Municipiul Târgoviște 2021-2030” 

17. Proiect de hotărâre privind aprobarea documentului strategic „Strategia 

Integrată de Dezvoltare Urbană a Municipiului Târgoviște 2021-2027” 

18. Proiecte de hotărâri privind aprobarea unor Planuri Urbanistice  

19. Proiect de hotărâre pentru modificarea și completarea HCL nr. 

208/25.05.2023 privind renunțarea la obiectivul de investiții „Construire Creșa 

Spiriduș, strada George Cair, Târgoviște” și revocarea dreptului de administrare 

constituit în favoarea Direcției de Asistență Socială asupra unor bunuri imobile, 

cote-părți din imobilul Grădinița cu program prelungit nr. 15 Târgoviște, situate 

în strada George Cair, nr. 10 

20. Proiect de hotărâre privind includerea în domeniul public al Municipiului 

Târgoviște a obiectivului de investiții „Modernizare şi reabilitare drumuri de 

interes local - Lot 3”, realizat pe str. Profesor Constantin Manolescu, str. 

Scriitor Matei Alexandrescu, str. Profesor Victor Oprescu, str. Laura Stoica – 

tronson 1 și 2, str. Stejarilor, str. Cronicarilor – tronson 1 și 2, str. Calafat 

21. Proiect de hotărâre privind modificarea inventarului bunurilor care aparțin 

domeniului public al Municipiului Târgoviște 

mailto:primarulmunicipiuluitargoviste@pmtgv.ro


     ROMÂNIA 

 JUDEȚUL DÂMBOVIȚA 

   MUNICIPIUL TÂRGOVIȘTE 

 

Adresa:Târgovişte, cod 130011, Str. Revoluţiei nr. 1-3,   

Tel: 0245 611 222, 0786 122 500, 0245 613 928, 0245 611 378, fax 0245 217 951 

Email: primarulmunicipiuluitargoviste@pmtgv.ro, URL: www.pmtgv.ro 
 
 

22. Proiect de hotărâre privind transmiterea cu titlu gratuit din proprietatea 

Municipiului Târgoviște în proprietatea Parohiei „Sf. Ioan Botezătorul”, a unui 

teren în suprafață de 718 m2, situat în strada Justiției, nr. 6 

23. Proiect de hotărâre privind transmiterea cu titlu gratuit din proprietatea 

Municipiului Târgoviște în proprietatea Parohiei „Sfinții Împărați Constantin și 

Elena”, a unui teren în suprafață de 1988 m2, situat în strada Constantin 

Brâncoveanu, nr. 7 A  

24. Proiect de hotărâre privind trecerea din domeniul public al Municipiului 

Târgovişte în domeniul public al Judeţului Dâmboviţa a bunului imobil - teren 

aferent groapă gunoi oraș, în suprafață de 100.000 m2 

25. Proiecte de hotărâri privind închirierea prin licitație publică a unor bunuri 

imobile 

26. Proiect de hotărâre privind aprobarea debranșării de la centrala termică de 

bloc a unor locuințe din blocurile construite prin A.N.L. 

27. Proiect de hotărâre privind aprobarea Procesului Verbal nr. 4 din data de 

15.06.2023 al Comisiei de analiză și repartizare a locuințelor sociale 

28. Proiect de hotărâre privind aprobarea Procesului Verbal nr. 3 din data de 

15.06.2023 al Comisiei de analiză şi repartizare a locuințelor cu chirie pentru 

tineri prin A.N.L. 

29. Proiect de hotărâre privind aprobarea vânzării unor locuințe ANL către 

actualii chiriaşi 

 

 

 
 

             CONTRASEMNEAZĂ PENTRU LEGALITATE, 

                    PRIMARUL                                             SECRETARUL GENERAL  

   MUNICIPIULUI TÂRGOVIȘTE,               AL MUNICIPIULUI TÂRGOVIȘTE, 

            jr. Daniel-Cristian Stan                                   jr. Chiru-Cătălin Cristea 

mailto:primarulmunicipiuluitargoviste@pmtgv.ro

